
 1 

COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

       Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 
P.IVA 00510420656 

    Tel. +39 0975 393020  - Fax +39 0975 393920 
   www.comune.caggiano.sa.it  -   segreteria.caggiano@asmepec.it  

Pec: utcom.caggiano@asmepec.it 

 
  COPIA Determinazione del Responsabile Servizio/Ufficio Lavori Pubblici 

 

N. 01 
 

Data  
05/01/2021 

Affidamento Servizi tecnici di ingegneria e architettura per la 
progettazione definitiva, esecutiva, nonchè coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione relativi all’intervento: “Risanamento 
idrogeologico dell’area perimetrale del Centro Storico costone 
roccioso a rischio frana elevato – Centro Storico Rupe”.  
Nomina Commissione giudicatrice. 
CIG: 8540557298 – CUP: D78D20000030001 

  
 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno CINQUE  del mese di  GENNAIO  nel  proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

richiamati i seguenti provvedimenti :   
∼ deliberazione della G.C. n. 98 del 28/06/2011, esecutiva ai sensi di legge, di ridefinizione del sistema 

organizzativo di aree, servizi e uffici dell’Ente; 
∼ decreto del Sindaco n. 3739 in data 30/06/2011, con il quale la scrivente è stata nominata Funzionario 

apicale Responsabile dell’Area Tecnica e dei Servizi/Uffici collegati, nonché titolare di P.O. (di cui all’art. 
11 C.C.N.L. Regioni - EE.LL. 1998/2001)  e successivo decreto sindacale n. 257 del 17/01/2014, nonché 
decreto del Sindaco di conferma attribuzione responsabilità prot. n. 3029/1 dell’11/06/2014 e decreto 
sindacale prot. n. 268 del 17/01/2017 di attribuzione ulteriori Servizi/Uffici comunali: “Edilizia, Urbanistica, 
Ambiente e materie attinenti”; 

∼ decreto del Sindaco n. 2723 in data 12/05/2017 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile 
SUAP in materia urbanistica, edilizia ed ambientale; 

∼ decreto del Sindaco n. 3174 in data 21/05/2019 di conferma attribuzioni sopra riportate; 
∼ decreto del Sindaco n. 3871 in data 17/06/2019 di  conferma, senza soluzioni di continuità, della titolarità 

di Posizione Organizzativa nei servizi sopra riportati; 
 
considerato che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali 
è stato differito al 31 gennaio 2021 con Legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione del D.L. 19 maggio 2020, 
n. 34; 

premesso che: 
- con deliberazione di G.C.  n. 48 del 12/05/2016, esecutiva, è stato approvato l’aggiornamento della 
progettazione preliminare dell’intervento denominato “Messa in sicurezza del costone roccioso del Centro 
Storico Caggiano e degli orti sovrastanti la S.P. n. 341”; 
- la scrivente, in qualità di Responsabile U.T.C.,  ha predisposto una stima di massima  per uno stralcio del 
suddetto intervento e nello specifico per l’intervento denominato  “Risanamento idrogeologico dell’area 
perimetrale del Centro Storico costone roccioso a rischio frana elevato – Centro Storico Rupe” il cui 
importo lavori ascende ad €  2.850.000,00 e per il quale è stato concesso dal Ministero dell’Interno, a valere 
sui fondi  di cui all’art. 1, commi da 51 a 58, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, contributo dell’importo 

http://www.comune.caggiano.sa.it/
mailto:segreteria.caggiano@asmepec.it


 2 

complessivo di € 300.000,00, giusto Decreto Interministeriale 31 agosto 2020, per la progettazione definitiva 
ed esecutiva, compreso coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, di importo pari ad € 166.877,54, oltre 
Cassa ed IVA (come da parcella agli atti redatta ai sensi del DM 17/06/2016), nonché per le ulteriori attività 
progettuali (relazione geologica), accessorie e di supporto alla progettazione; 
- con deliberazione di G.C. n. 72 del 17/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, la scrivente  è stata 
nominata  Responsabile Unico del Procedimento; 

 
richiamata la determinazione a firma della scrivente n. 148 del 27/11/2020  con la quale è stata indetta la 
gara per l’affidamento dei Servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva, esecutiva, 
nonchè coordinamento sicurezza in fase di progettazione relativi all’intervento in parola, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020, senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e 
ii.; 
 
dato atto che: 
- per la gara in parola sono stati assegnati alla Centrale di Committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i 

relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., inerenti 
all’indizione della procedura di gara sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche 
espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, fermo restando la nomina dell’Autorità di gara in capo a 
questa Amministrazione con proprio separato atto; 

- l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ssmm. e ii., nel ribadire la necessità della commissione giudicatrice nel 
caso in cui l’appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, che i commissari “vengano scelti fra gli esperti 
iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC”; 

- ai sensi della Legge n. 55/2019 in vigore dal 18/06/2019, il citato terzo comma, fino al 31 dicembre 2021, 
non trova applicazione quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito 
presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo  di 
individuare i commissari  secondo regole di competenza e trasparenza; 

- la nomina e la costituzione, a pena di invalidità degli atti compiuti, deve avvenire dopo la scadenza del 
termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pericolosi condizionamenti sulla regolarità della 
procedura che potrebbero derivare da una conoscenza anticipata dei nomi dei componenti dell’organo 
collegiale; 
 

rilevata la mancanza di personale, dotato di adeguate professionalità e competenze in ragione all’oggetto 
dell’appalto,  all’interno dell’Ente; 
 
richiamato l’art. 12, punto 15) del vigente “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” che prevede che “in mancanza di personale idoneo interno all’Ente, il RUP procede 
all’individuazione dei componenti della commissione giudicatrice attingendo all’Albo degli Esperti”, aperto 
all’iscrizione dei  competenti funzionari operanti all’interno dei Comuni soci ASMEL; 
 
ritenuto, pertanto, di individuare i componenti dell’Autorità di gara tra gli iscritti alla piattaforma dell’Albo degli 
Esperti P.A.,  secondo regole di competenza e trasparenza, in applicazione delle vigenti disposizioni di cui 
all’art. 77, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
 
ravvisata la necessità di assicurare che i membri della Commissione giudicatrice siano in possesso di 
professionalità e conoscenze adeguate alla materia oggetto del bando di gara; 
 
verificato che il termine di ricezione delle offerte per la gara è scaduto; 



 3 

 
dato atto che: 
- si è proceduto a richiedere la disponibilità agli iscritti alla piattaforma dell’Albo degli Esperti P.A. mediante la 
piattaforma MyAsmecomm e che entro il termine fissato del giorno 26/12/2020 sono pervenute n. 7 
candidature alla nomina di Commissario di gara; 
 - che sulla base dei curricula esaminati, nonché in base alla disponibilità data per la prima seduta pubblica 
già fissata per le ore 15:00 dell’11/01/2021, sono stati individuati i seguenti esperti: 

- Ing. Trotta Salvatore, Responsabile Ufficio Lavori Pubblici del Comune di San Giorgio la Molara (BN); 
- Dott. Ciuci Giovanni, tecnico del Comune di Nusco (AV); 
- Geom. Pesa Antonello, Responsabile Settore Tecnico del Comune di  San Martino Sannita (BN); 

 
considerato che l’articolo 77, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. prevede che “la commissione è 
composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, che possono lavorare a 
distanza con  procedure telematiche se salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 
 
dato atto che: 
- si provvederà per i suddetti componenti della commissione all’acquisizione dell’autorizzazione da parte degli 
enti di appartenenza, prescritta ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D. Lgs. n. 165/2001; 
- per l’attività da svolgere i commissari percepiranno il compenso di cui alla nota dell’Amministratore delegato 
dell’Asmel Consortile s.c.ar.l. del 13/05/2019 di € 1.200,00 per il Presidente ed € 1.000,00 per ciascun 
ulteriore commissario, oltre IVA ed oneri accessori se dovuti, in ragione dell’importo a base della procedura 
negoziata; 
 
dato atto, altresì, che la spesa trova copertura sul seguente capitolo di spesa del predisponendo bilancio, 
esercizio finanziario 2021: cap. 3278.3/residui (Missione 8 – Programma 1 – Titolo 2); 
 
visti: 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”; 
- la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e  
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 (Legge di Bilancio per l’anno 2021);  
- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022, approvato con delibera consiliare n. 10 del 30 giugno 
2020; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30 giugno 2020 con la quale  è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune di Caggiano per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 
- il vigente Statuto comunale ed il Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera consiliare n. 
05 del 06/06/2016; 
- il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ed in particolare l’art. 
105, comma 2, nel testo vigente; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di costituire la commissione giudicatrice per l’affidamento, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., dei Servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva, 



 4 

esecutiva, nonchè coordinamento sicurezza in fase di progettazione relativi all’intervento: “Risanamento 
idrogeologico dell’area perimetrale del Centro Storico costone roccioso a rischio frana elevato – Centro 
Storico Rupe”; 

2. di nominare componenti della commissione giudicatrice i signori: 
- Ing. Trotta Salvatore, Responsabile Ufficio Lavori Pubblici del Comune di San Giorgio la Molara (BN) 

– Presidente; 
- Dott. Ciuci Giovanni, tecnico del Comune di Nusco (AV) – Commissario; 
- Geom. Pesa Antonello, Responsabile Settore Tecnico del Comune di  San Martino Sannita (BN) -  

Commissario;  
 

3. di nominare segretario con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla commissione 
giudicatrice il Geom. Pesa Antonello; 

 
4. di dare atto, altresì, che per l’espletamento dell’incarico verranno corrisposti ai Commissari i seguenti 

compensi, oltre eventuale IVA ed oneri accessori se dovuti: 
- al Presidente della Commissione: € 1.200,00; 
- a ciascun  Commissario della Commissione: € 1.000,00; 

 
5. di disporre, prima dell’insediamento della predetta Commissione giudicatrice, la pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” la composizione della commissione, i curricula dei componenti 
(art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.), il compenso dei singoli commissari e il costo 
complessivo sostenuto dall’Amministrazione per la procedura di nomina; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento a Asmel Consortile S.c. a r.l. per opportuna conoscenza; 
 

7. di impegnare la complessiva spesa di € 3.904,00 sul seguente capitolo di spesa del predisponendo 
bilancio, esercizio finanziario 2021: cap. 3278.3/residui (Missione 8 – Programma 1 – Titolo 2); 

 
8. di prendere e dare atto che la scrivente, Ing. Cafaro Pasqualina, è Responsabile Unico del 

Procedimento. 
 
 
 

La presente determinazione: 
  comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del TUEL e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

  verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line nel website del Comune www.comune.caggiano.sa.it (art.32, 
comma 1, della L. 69/2009) per 15 gg. consecutivi e inserita nel Registro delle Determinazioni di cui     
all’art.183, comma 9, del TUEL n. 267/2000 e ss.mm. e ii. 
  A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii., si rende noto che responsabile del 
procedimento è l’Ing. Cafaro Pasqualina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
seguente numero: 0975/393020. 
                                                                                                       IL RESPONSABILE  
                                                                                                   F.to Pasqualina CAFARO 

 

 

 

 

http://www.comune.caggiano.sa.it/


 5 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e smi 

APPONE 
il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 
Nella residenza comunale,  5 gennaio 2021 

Il Responsabile del  
Servizio Finanziario 

 
                                                                                                             F.to  
 
 Giovanni PUCCIARELLI 

 
  
Emesso mandato n. _____________________________ del _____________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE 
 
N. ............................ del Reg. Pubbl. Data ............................ 

Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line a partire dal giorno …………………….. per 15 
gg. consecutivi.  

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Caggiano, 5 gennaio 2021 
                                                                                                        

                                                                                                          IL TECNICO COMUNALE 
                                                                                                     F.to Pasqualina CAFARO 
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
Documento privo di firma perché gestito in formato digitale Art3 

D. Lgs. N. 39/1993 – G.U. n. 42 del 20.02.1993 
 

 

 

 


	COPIA Determinazione del Responsabile Servizio/Ufficio Lavori Pubblici
	D E T E R M I N A
	APPONE
	ATTESTANTE
	Il Responsabile del
	Servizio Finanziario




	PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE

